UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Alexandra Turoková-Hetešová

**Ochrana informací a osobních údajů
v pracovněprávních vztazích**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. května 2016

Alexandra Turoková-Hetešová

Ochrana informací a osobních údajů v pracovněprávních vztazích

Information and Data Protection in Labour Law Relationships

Obsah

Úvod..... 1
1 Právní úprava..... 4
1.1 Mezinárodněprávní dokumenty 5
1.2 Právo Evropské unie 7
1.2.1 Primární právo Evropské unie..... 7
1.2.2 Sekundární právo Evropské unie..... 9
1.3 Právní úprava v České republice..... 12
2 Terminologie 17
3 Základní zásady ochrany osobních údajů..... 25
3.1 Zásada zákonnosti 25
3.2 Zásada přiměřenosti 27
3.3 Zachování práva na soukromí 29
3.4 Ochrana fyzických osob..... 31
3.5 Informační povinnost 32
3.6 Zásada odpovědnosti..... 33
3.7 Základní zásady podle nařízení o ochraně osobních údajů..... 33
4 Praktické problémy..... 34
4.1 Ochrana osobních údajů před uzavřením pracovního poměru..... 36
4.2 Ochrana osobních údajů po uzavření pracovního poměru..... 37
4.3 Ochrana osobních údajů po skončení pracovního poměru 39
4.4 Užívání výpočetní techniky zaměstnavatele 40
4.5 Užívání pracovní e-mailové adresy..... 46

4.6 Kamerové systémy na pracovišti 48
4.7 Sledování zaměstnanců prostřednictvím GPS technologie..... 50
Seznam zkratk 56
Seznam použité literatury..... 57
Resumé..... 62
Summary 64
Klíčová slova..... 66
Keywords 66

Úvod

Soukromí lidí a jeho ochrana je stále aktuálním problémem. S rozvojem možností, jimiž lze do soukromí zasahovat, roste také snaha lidí chránit si svůj soukromý život. Zároveň se čím dál více klade důraz na bezpečnost, přičemž se chrání jak bezpečnost jednotlivců, tak i veřejná bezpečnost.

V zájmu zachování bezpečnosti mnohdy dochází k omezování základních lidských práv a svobod, jejichž ochranu zajišťuje Listina základních práv a svobod, a to zejména práva na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, práva na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života, práva na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě a práva na ochranu listovního tajemství a tajemství zpráv podávaných telefonem, telegrafem nebo jiným podobným zařízením. Denně se můžeme setkávat s omezováním některých z výše uvedených svobod ze strany státu i osob soukromého práva pod záminkou zachování bezpečnosti, ochrany zdraví či majetku.

K zásahům do základních lidských práv dochází různými způsoby, přičemž škála možností se výrazně rozšiřuje s rozvojem moderních technologií. Nejčastěji se, dle mého názoru, setkáme s kontrolou pomocí kamerových systémů, monitoringu písemností, telefonické komunikace či aktivit na internetu, sledování prostřednictvím GPS technologie a podobně. Vedle toho může nejrůznějšími způsoby docházet rovněž k protiprávním zásahům do těchto práv.

Výše uvedená ustanovení Listiny mohou být problematická v okamžiku, kdy se vzájemně dostanou do konfliktu. V případě, že zákon či jiná právní norma kogentně nestanoví, které právo je nutné v té které situaci upřednostnit na úkor jiného, je nutné vždy velmi důkladně zvážit důsledky případného zásahu do některého z práv a dle toho se následně chovat.

Snahu o ochranu soukromí komplikuje množství situací, v nichž jsou lidé nuceni odhalovat své soukromí ostatním osobám; jindy zase usoudí, že sdílení jejich soukromí je vhodným krokem, ať už s vidinou získání možných výhod nebo z obavy odmítnout. Pojem soukromí se však skládá z mnoha dílčích složek, přičemž jednou z nich jsou také informace a osobní údaje týkající se fyzických osob.

Informace o jednotlivcích mohou být velmi cennou komoditou, za níž jsou některé subjekty ochotny zaplatit nemalé peníze. Tento fakt je umocněn také neuvěřitelně rychlým rozvojem informačních technologií, díky kterým je soukromí narušováno stále intenzivněji. Okolnosti, při nichž dochází ke shromažďování a dalšímu nakládání s osobními údaji, jsou dnes v obecné rovině upraveny zákonnou úpravou, resp. unijními předpisy v rámci Evropské unie. Přesto však není možné pamatovat na všechny možné situace, k nimž může reálně dojít, a proto může stále v praxi docházet k nejasnostem a kolizím při aplikaci těchto předpisů.

V pracovněprávní oblasti se se zpracováním informací setká pravděpodobně každý z nás. Podle mého názoru se jedná o jednu z nejvýznamnějších oblastí, mimo jiné proto, že většina lidí potřebuje získávat finanční prostředky prací, a je nutné, aby se zaměstnanec v mnohém přizpůsobil požadavkům zákona a zaměstnavatele a své údaje mu sdělil. Přestože zaměstnanec vykonává práci pro svého zaměstnavatele ve vztahu nadřízenosti a podřízenosti, jeho jménem a na základě jeho pokynů, je i pracoviště místem, kde má právo na zachování určité míry soukromí ze strany zaměstnavatele, kolegů i třetích osob. Při střetu práv zaměstnance a zaměstnavatele je opět potřeba nastalou situaci analyzovat a vyhodnotit, které z konkurenčních lidských práv je vhodnější v dané situaci upozadit.

Uvedené myšlenky mě přiměly k tomu, abych napsala práci, v níž se budu zabývat jedním z aspektů soukromí člověka – osobními údaji. Ačkoliv si to řada lidí nemusí plně uvědomovat, jedná se o velmi cennou hodnotu, kterou její nositelé ne vždy dostatečně chrání, velmi často z důvodu nedostatečných znalostí o právech, na jejichž zachování mají v zaměstnání nárok.

V následující práci nejprve vymezím a analyzuji právní úpravu ochrany informací a osobních údajů; budu se zabývat prameny mezinárodního práva i práva Evropské unie, přičemž neopomenu ani připravované nařízení Evropské komise, a následně uvedu právní předpisy, které osobní údaje chrání v české právní úpravě. V další kapitole se budu věnovat terminologii, s níž pracují zákon o ochraně osobních údajů i zákoník práce, a pokusím se nastínit řešení některých problémů, které mohou při aplikaci zákonů nastat. Třetí kapitola obsahuje základní principy, které je nutné při nakládání s osobními údaji dodržovat. Nakonec se zaměřím na vybrané otázky z praxe

v oblasti pracovněprávních vztahů, o nichž se domnívám, že jsou v dnešních dnech nejpálčivější, přičemž je doplním souvisejícími rozhodnutími národních i evropských orgánů.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 15. května 2016.

1 Právní úprava

Vymezení práva na soukromí, které se formuje přibližně posledních dvě stě let, úzce souvisí s problematikou osobní cti a osobní integrity. Koncem devatenáctého století byla ustanovena jako samostatná kategorie práva na ochranu soukromí právo být ponechán sebou samým („*right of the individual to be let alone*“).¹ To bylo později zpřesněno jako právo na myšlení a jednání, které má být svobodné od státních zásahů. V Evropě toto chápání nabylo na významu v průběhu dvacátého století po událostech spojených s totalitárními a autoritativními režimy. S postupnou demokratizací společnosti je právo na soukromí zakotvováno do ústav jednotlivých států. V reakci na rozvoj informačních a komunikačních technologií a rozšíření možností nestátních subjektů zasahovat do soukromé sféry lidí dochází ke vzniku právních předpisů týkajících se ochrany osobních údajů.²


[…]

že by následně došlo ke ztotožnění konkrétního zaměstnance s konkrétním doručovacím okrskem (s poznámkou, že technologie takto není nastavena, není to jejím účelem a lze to z praktického hlediska v podstatě vyloučit), nedošlo by ke zpracování žádného osobního údaje zaměstnance účastníka řízení, který by byl získán a zpracován nad rámec množiny osobních údajů, které je účastník řízení oprávněn a zároveň povinen o svých zaměstnancích zpracovávat pro plnění svých povinností zaměstnavatele vyplývajících z pracovněprávního vztahu“*.

Úřad pro ochranu osobních údajů však dospěl k závěru, že se nejedná pouze o statistické údaje a že uvedeným konáním docházelo minimálně ke shromažďování a uchovávání osobních údajů. Úřad to odůvodňuje mj. tím, že výsledkem používáním GPS byl záznam trasy doručovatele na mapových podkladech včetně záznamu časového průběhu pochůzky v daném dni, který byl vyhotovován po celou jeho pracovní dobu a na příslušné poště, pod kterou doručovatel spadá, je k dispozici rozpis služeb jednotlivých doručovatelů. Společnost Česká pošta, s.p. tak měla možnost přiřadit záznam prošlé trasy a jejího časového průběhu ke konkrétnímu doručovateli. Úřad dále konstatoval, že rozsah údajů zpracovávaných společností, tedy monitorování celé trasy doručovatele, neodpovídá účelům využití předmětné technologie, které si vymezila, tj. přesahuje jejich rámec a je nepřiměřený. K dosažení účelu optimalizace doručovacích okrsků je jistě dostatečný monitoring doručovatelů po určité předem stanovenou dobu (v rozsahu několika dní) s následným vyhodnocením výsledků. Pro účely případného vyřizování reklamací a zajištění kvality poskytovaných poštovních služeb je dostatečné

shromažďování a vyhodnocování údajů o navštívených doručovacích místech v rozsahu místo a čas. Na základě toho Úřad rozhodl, že uvedeným jednáním byla porušena ustanovení ZOOÚ a za spáchaný správní delikt uložil společnosti Česká pošta, s.p. pokutu.⁷⁴

⁷⁴ Rozhodnutí Úřadu pro ochranu osobních údajů ze dne 03. července 2013, č. j. UOOU-00237/13-38 [online]. [cit. 2016-03-13]. Dostupné z: https://www.uou.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=9033

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat současnou právní úpravu ochrany osobních údajů s důrazem na aplikaci těchto předpisů v pracovněprávním kontextu. Soustředila jsem se zejména na situace, kdy dochází ke střetu dvou základních práv, a to práva zaměstnance na ochranu soukromí a práva zaměstnavatele na ochranu majetkových práv, a podrobněji jsem rozebrala dle mého názoru nejčastější případy zpracování osobních údajů, ke kterým dochází na základě rozhodnutí zaměstnavatele.

Ochrana osobních údajů je oblast, která je právem regulovaná relativně krátce. Ačkoliv se jedná o problematiku velmi aktuální, jež bude s technologickým vývojem ještě nabývat na významu, v praxi jí není věnována dostatečná pozornost a je spíše upozadována.

Současná zákonná úprava ochrany osobních údajů je v souladu s předpisy Evropské unie, přesto k aplikačním problémům dochází častěji, než by bylo vhodné a je proto nutné si mnohdy vypomáhat soudní judikaturou a rozhodnutími a stanovisky Úřadu pro ochranu osobních údajů. Nadto lze konstatovat, že vzhledem k překotnému vývoji moderních technologií a ke vzniku stále nových situací, při nichž dochází či by mohlo dojít ke zpracování osobních údajů jednotlivců, je současná úprava poměrně zastaralá, a proto je připravované nařízení o ochraně osobních údajů vítáno. Přestože považuji za nemožné, aby při rychlosti technologického pokroku byla právní úprava této oblasti vždy aktuální, bude zřejmě nutné, aby se zákonodárce této oblasti věnoval častěji než jiným, které se v čase zásadně nemění. I když právním předpisům lze na některých místech vytknout příliš strohé či nepřesné vyjadřování způsobující interpretační i aplikační problémy, je potřeba mít se na pozoru, aby při snaze o nápravu nedošlo k opačné situaci, kdy by naopak vznikla úprava příliš rigidní, formalistická, jež by zaměstnavatelům (resp. správcům osobních údajů obecně) při jejich rozhodování neposkytovala žádný prostor.

Naopak úprava zakotvená v několika ustanoveních zákoníku práce se mi pro daný účel jeví dostatečná. Třebaže by tato ustanovení leckdo mohl považovat za příliš nejasná, domnívám se, že vzhledem k širokému spektru pracovních pozic, z nichž každá má svá specifika, není v silách zákonodárce ani jiného orgánu problematiku upravit lépe. Myslím si, že zákonná úprava poskytuje zaměstnancům dostatečnou ochranu před

nadbytečnými zásahy zaměstnavatelů i třetích osob do jejich soukromí, zároveň ale umožňuje zaměstnavateli chránit svůj majetek a majetková práva před neoprávněným nakládáním.

V návaznosti na výše uvedené lze zhodnotit, že oblast ochrany osobních údajů je natolik složitá, že nelze vytvořit jasnou příručku pro nakládání s osobními údaji. Musím ovšem opětovně zdůraznit, že v situaci, kdy dojde k nejasnostem ohledně možné míry zásahu zaměstnavatele do práv zaměstnance, je vždy nutné přihlédnout ke všem okolnostem případu a postupovat podle principu proporcionality. Z toho důvodu bude značným přínosem každé rozhodnutí, stanovisko či jiný relevantní dokument příslušných orgánů, případně také názory odborné veřejnosti, na základě nichž se lze v budoucnosti orientovat.
