Oponentský posudek
na diplomovou práci
Alexandry Turokové-Hetešové

„Ochrana informací a osobních údajů v pracovněprávních vztazích“

Rozsah: 63 stran textu

Termín odevzdání: 19. 5. 2016

1. V posuzované práci se diplomantka zabývá aktuálním a zajímavým tématem, kterému bude v budoucnu velmi pravděpodobně věnována stále větší pozornost z hlediska teorie i praxe.

2. Pro úspěšné zpracování zvoleného tématu prostudovala diplomantka hlavně příslušnou právní úpravu, odbornou literaturu, soudní judikaturu vztahující se k tématu a další informační zdroje. Pokud jde o metody použité při zpracování tématu, vycházela diplomantka zejména z metody deskripce.

3. Cíl práce – „analyzovat současnou právní úpravu ochrany osobních údajů s důrazem na aplikaci těchto předpisů v pracovněprávním kontextu“ – byl naplněn. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu se zájmem a potřebnými znalostmi.

Systematické členění textu je vhodné, je rozdělen do úvodu, 4 kapitol, z nichž všechny kromě druhé jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Názvy některých kapitol jsou až příliš stručné a plně nevystihují jejich obsah – např. „Právní úprava“, „Terminologie“, „Praktické problémy“. Nejzajímavější je 4. kapitola, v níž se autorka zabývá některými praktickými problémy, resp. aplikačními problémy v oblasti ochrany osobních údajů včetně sledování zaměstnanců kamerovým systémem a GPS technologií.

Diplomantka vychází z odborné literatury, která zatím není příliš početná, a z dalších informačních zdrojů.

Práci nelze vytknout závažnější chyby, obsahuje pouze dílčí nedostatky – např. v označování některých mezinárodních dokumentů je autorka někdy až příliš stručná. Platí to zejména o dokumentu, který označuje jako „Úmluva 108“, aniž uvádí, kterou mezinárodní organizací byla přijata, ani ve kterém roce, jak je to u dokumentů tohoto typu obvyklé. Činí tak v

„Seznamu použité literatury“ i v „Seznamu zkratk“ a rovněž v textu. V „Seznamu zkratk“ uvádí rovněž „Nařízení o ochraně osobních údajů“, které také blíže nespecifikuje. Na str. 25 uvádí „...je nutno tak činit v souladu se základními principy...“, neupřesňuje však, v jakém dokumentu jsou tyto principy uvedeny či z jakého dokumentu vyplývají.

4. V rámci diskuse při obhajobě by se mohla diplomantka zaměřit na hlavní problémy vznikající při aplikaci právní úpravy ochrany osobních údajů v praxi.

5. Závěrem je možno konstatovat, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

6. Posuzovanou práci navrhuji klasifikovat stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 10. června 2016

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent